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За Проектот 
 
ЦЕНТАРОТ ЗА ЕКОНОМСКИ АНАЛИЗИ-ЦЕА ГО СПРОВЕДУВА ПРОЕКТОТ НАСЛОВЕН: 
ЕКОНОМСКИТЕ АКТИВНОСТИ ВО ПОГРАНИЧНИТЕ РЕГИОНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СО 
БУГАРИЈА: ЗАПОСТАВЕНА ДИМЕНЗИЈА, ФИНАНСИРАН ПРЕКУ БУГАРСКАТА РАЗВОЈНА 
ПОМОШ. 
 
Општа цел: Промовирање социоекономска кохезија вклучувајќи работа со млади луѓе, 

зајакнување на добрососедските односи, регионална стабилност и меѓусебна соработка, 

социоекономска соработка. 

Специфични цели: Градење на истражувачките капацитети на младите; мобилизирање  

дебата заснована на докази за економските активности во пограничниот регион Делчево, 

Пехчево и Берово; подигнување на свеста за потребата од подобро инфраструктурно 

поврзување меѓу Северна Македонија и Бугарија 

Целна група: Месното население на Берово, Пехчево и Делчево; државната и општинската 

администрација на трите општини со што е овозможен поголем опфат на резултатите од 

реализираниот проект.  
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Вовед 
 

Република Северна Македонија има 

три гранични премини со Република 

Бугарија: Деве Баир, Делчево и Ново 

Село. Во нашето истражување го 

разгледуваме само Граничниот 

премин „Делчево“ и трите општини: 

Делчево, Пехчево и Берово.  

Делчево е на околу 15 километри од 

Граничниот премин, Пехчево е на 

околу 36 километри од Граничниот 

премин, а Берово е на околу 45 

километри од Граничниот премин, 

поради што близината на Делчево до 

Граничниот премин  му дава 

компаративна предност. 

Овој документ е Извештај за наодите од анализираните резултати од теренската работа и 

прибраните информации во месец јули, согласно со проектниот план на активности. 
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Деловни субјекти во трите општини 
 

Во нашето истражување спроведено во месецот јули 2023 г. ги разгледуваме следните компании 

категоризирани по економска активност и го наведуваме бројот на испитаници кои одговориле на 

прашалникот (вкупен број на испитаници 54): 

 Бензински пумпи (8 испитаници) 

 Стоматолози и амбуланти (6 испитаници) 

 Мали продавници – малопродажба (10 испитаници) 

 Такси- услуги (2 испитаници) 

 Хотели и ресторани (9 испитаници) 

 Зелени пазари (13 испитаници) 

 Поголеми продавници за малопродажба – маркети (6 испитаници) 

Сите овие бизниси припаѓаат на следните класи од класификација на економските активности 

според NACE1: 

 Е - Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (35 

испитаници) 

 Ж - Транспорт и складирање (3 испитаници) 

 З - Објекти за сместување и сервисни дејности со храна (9 испитаници) 

 Н - Дејности на здравствена и социјална заштита (6 испитаници) 

Во следната табела го прикажуваме бројот на деловни субјекти во овие 3 општини, класифицирани 

по економски дејности2. Бројот на деловните субјекти во трите општини учествува со, речиси, 8% од 

сите субјекти во Северна Македонија, а во однос на вкупниот број компании по општина, значаен 

дел од вкупниот број компании, се во овие дејности (водени, главно, од секторот Е -трговија на 

големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли). 

Табела. Број на деловни субјекти во Берово, Делчево и Пехчево по економска активност 

 Вкупно Е Ж З Н % од вкупно 

Северна Македонија 70,424 21,869 5,493 4,704 3,399 50 

Берово 386 111 38 31 21 52 

Делчево 505 174 43 37 33 57 

Пехчево 139 33 11 9 9 45 

Вкупен бр. на 
интервју 54 37 2 9 6  

 

                                                             
1Види повеќе: NACE (Nomenclature of Economic Activities) е Европска статистичка класификација на 
економските активности: https://nacev2.com/en.  
2Види повеќе на Државен Завод за Статистика: 
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__DelovniSubj__AktDelovniSubjekti/275_DelSu
b_Op_02AcDSbD_mk.px/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef 

https://nacev2.com/en
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__DelovniSubj__AktDelovniSubjekti/275_DelSub_Op_02AcDSbD_mk.px/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__DelovniSubj__AktDelovniSubjekti/275_DelSub_Op_02AcDSbD_mk.px/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
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о
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о
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о
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о
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Ц
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о

н
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о
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п
ш
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и
о
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а и
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о
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о
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о
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о
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Заклучоци од периодот на известување 
 

 Просечната возраст на посетителите од Бугарија е 40-тина години. 

 Просечната вредност на потрошувачката по услуга на месец од страна на посетителите од 

Бугарија во микрорегионот е околу 150 евра (во претходните период изнесувала 253 евра на 

месец). Потрошувачката, пак, по деловна активност е (види графикон): 

o Бензински пумпи (248 евра месечно) 

o Стоматолози и амбуланти (128 евра месечно) 

o Мали продавници (77 евра месечно) 

o Такси- услуги (5 евра месечно) 

o Хотели и ресторани (118 евра месечно) 

o Зелени пазари (132 евра месечно) 

o Поголеми продавници за малопродажба (65 евра месечно) 

o вкупно = 150 евра месечно 

 Доколку се подобрат условите на патиштата во овој микрорегион се очекува вкупниот промет 

од бугарските посетители да се зголеми за 20% (во претходните период изнесувало 22%). 

Ефектот од подобри услови на патиштата, со оглед на очекувањата на бизнисите во овој 

микрорегион по деловна активност, може да биде (види графикон): 

o Бензински пумпи (зголемување од 20%) 

o Стоматолози и амбуланти (зголемување од 28%) 

o Мали продавници (зголемување од 16%) 

o Такси- услуги (зголемување од 27%) 

o Хотели и ресторани (зголемување од 7%) 

o Зелени пазари (зголемување од 14%) 

o Поголеми продавници за малопродажба (зголемување од 16%) 

o Вкупен ефект мерено како зголемен промет од бугарски посетители  во 

микрорегионот = зголемување од 20%. 

 Делчево добива најмногу од бугарските посетители поради близината на граничниот премин. 

Во Делчево во просек има 16 пати повеќе бугарски посети отколку во Берово и Пехчево. 

 Потрошувачката на посетителите од Бугарија во Делчево изнесува околу 5,1% од собраните 

локални даноци во Делчево. Во Пехчево е околу 1% и половина процент во Берово (види 

графикон). 

 Воспоставување микрорегион кој ги опфаќа општините Делчево, Пехчево и Берово за 

привлекување поголем број посетители од Бугарија преку подобрување на соработката и 

координацијата. Сепак, тоа би барало унапредени локални патишта, подобра соработка и 

координација на локалните политики, за да се претстави овој микрорегион пред бугарските 

посетители. Тоа, исто така, значи и запознавање со профилот на бугарските посетители и 

нивните посебни барања. 

 Постои потенцијал за здравствен туризам и во овој микрорегион Делчево, Пехчево и Берово. 

Претставниците на стоматолозите и здравствените амбуланти од Делчево изјавиле дека 20 % 

од нивниот промет е од страна на посетители од Бугарија и веруваат дека тој удел може да 

порасне за 30 % доколку патиштата се во подобра состојба. 
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 Од посетителите од Бугарија, хотелите и рестораните можат да го подобрат прометот за 20% 

доколку се подобрат условите на патиштата. 

 

 

 








